“Deus est causa prima et immediata omnium quae producuntur a causis secundis. Quod autem sit immediata causa patet, quia illa causa dicitur immediata qua posita potest poni effectus et qua non posita non potest poni. Sed Deus est huiusmodi respectu cuiuslibet reaturae, igitur etc. Unde, proprie loquendo, quaelibet causa proprie dicta ad cuius praesentiam potest poni effectus et ipsa non praesente non potest poni, potest dici causa immediata. Et ex hoc sequitur quod causa remota non est causa, quia ad eius praesentiam sequitur effectus. (...) Et sic si Deus concurrat cum causa secunda, *utraque* est inmediata”²².

²¹ Cf. S II, q. 3-4, OTh V, p. 56, lin. 12 - p. 58, lin. 3. Tampoco la existencia del mal constituyó una objeción seria para la inmediatez del concurso divino. Ockham pensó que en el caso del mal sí ocurriría aquello que los filósofos habían sostenido que ocurría con todo efecto, es decir, que Dios sólo sería causa inmediata de la causa segunda, autora inmediata y total, a su vez, del mal, cf. S II, q. 3-4, OTh V, p. 61, lin. 12-16 –v. g., si Dios fuera causa necesaria, no habría mal, pues, siendo sumamente perfecto y bueno y no pudiendo ser impedida su acción, produciría en toda cosa cuanta bondad es la cosa capaz de recibir; mas existe mal; luego, Dios no es causa necesaria–. Cf. también S I, d. 43, OTh IV, q. 1, p. 631, lin. 6-13: “... aliquod malum fit in universo, igitur Deus non necessario causat. Consequentia probatur, quia agens necessario producit necessario effectum suum in quem potest in susceptivo, quantum potest in eo produci; effectus Primi est bonitas et perfectio; igitur si necessario agit, necessario producit bonitatem in quolibet, in quantum potest ipsum susceptivum recipere. Sed habens bonitatem tantam quantae ipsum est capax nullam habet malitiam; ergo, etc.”. Este argumento –objetó Ockham– suponía que Dios es causa total; mas, si así no fuera (y, efectivamente, Dios no es causa total, sino causa parcial, cuando menos, de hecho, cf. *infra*), no habría razones para atribuirle el mal: Bien podría ser causa necesaria de la conservación de la causa segunda y ser ésta la causa inmediata del mal, siendo Dios sólo causa lejana de éste –vale decir, no siendo propiamente Dios la causa del mal–. De ese modo, tampoco el argumento a partir de la existencia del mal sería una prueba de que Dios es causa libre, cf. S I, d. 43, q. 1, OTh IV, p. 635, lin. 15-23: “(...) ratio non concludit. Supponit enim illa ratio quod Deus sit causa effectiva immediata et totalis respectu cuiuslibet effectus (...). Si enim <Deus> non est causa totalis, sed concurrat voluntas, tunc non produceretur effectus nisi voluntate coagante. Igitur voluntate non agente potest esse culpa, non in Deo, sed in voluntate. Similiter, si <Deus> non sit causa inmediata, tunc non plus faciet nisi quod conservabit voluntatem, ergo nihil in ea producet, sed remanebit in potestate voluntatis producere et non producere et ita peccare vel non peccare”. Cfr. S II, 3-4, OTh V, p. 61, lin. 12-16: “... Deus est causa mediata malorum, quia producit et conservat creaturam quae est causa inmediata mali”.